
РЕШЕНИЕ 

Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций 
и обеспечению пожарной безопасности 

Красногорского муниципального района 
от 16 июня 2016 года 

1. Обеспечение безопасности людей на водных объектах Красногорского

муниципального района в разрешенных и исторически сложившихся
местах массового отдыха населения в 2016 году.

В целях принятия дополнительных мер по вопросам обеспечения 
безопасности людей на водных объектах в купальный сезон 2016 года на 
территории Красногорского муниципального района, КЧС и ОПБ района 

РЕШИЛА: 

1. Начальнику, отдела гражданской обороны, предупреждения и
ликвидации чрезвычайных ситуаций администрации Красногорского 
муниципального района совместно с Главами городских и сельских 
поселений района. 

1.1. Продолжить работу по информированию населения района в области 
обеспечения безопасности людей на водных объектах района. 

Срок: в течении купального сезона 2016 г. 
1.2. Силами отдела ГО и ЧС, МКУ «ЕДДС района» организовать 

контроль (мониторинг) за состоянием мест рекреации у водных объектов, 
расположенных в границах территории района. Обеспечить тесное 

взаимодействие с администрациями городских и сельских поселений района, 

ГИМС ГУ МЧС России по Московской области, УМВД России по 
Красногорскому району, водной полицией, в части касающейся 
осуществления мероприятий, направленных на обеспечение безопасности 
людей на водных объектах. 

Срок: в течении купального сезона 2016 г. 
2. Рекомендовать главам городских и сельских поселений района:
2.1. Продолжить работу по реализации положений, принятых

нормативных правовых актов, планов, решений в области обеспечения 
безопасности людей на водных объектах расположенных в границах 
поселений. 

Срок: в течении 2016 г. 

2.2. Обеспечить соблюдение санитарно-гигиенических, санитарно
эпидемиологических норм и правил в период купального сезона в зонах 
рекреации, в том числе исторически сложившихся местах отдыха населения 
у воды: 

- запретить разведение огня (костров);
- оборудовать площадки-мусоросборники;
- установить биотуалеты;

- организовать песочное покрытие пляжей;



- организовать лабораторный мониторинг воды на водоемах с выносом
информации на специально установленных планшетах, обеспечивающих 
наглядность, по запрету или разрешению купания. 

Срок: в период купального сезона 2016 г. 

2.3. Ограничить подъезд транспорта к водоемам, установить знаки, 
плакаты и аншлаги запрещающие съезд автомобилей на набережные рек и 

прудов. 

Срок: до 1 июля 2016 г. 

2.5. Организовать работу по функционированию общественных 
спасательных постов в разрешенных и исторически - сложившихся местах 
массового отдыха населения у воды. Продолжить оформление зон рекреаций, 
их оборудование и благоустройство. Обеспечить поддержание чистоты и 
порядка на территориях, прилегающих к водным объектам. Активизировать 
работу по оборудованию и открытию дополнительных мест рекреации и 
массового отдыха населения у воды. 

Срок: в период купального сезона 2016 г. 
2.6. Назначить ответственных должностных лиц в поселениях, по 

контролю за полнотой исполнения мероприятий по профилактике 
происшествий на водоёмах. 

Срок: постоянно. 

2.7. Организовать информирование, предупредительно 
профилактическую работу среди населения по правилам поведения в местах 
массового отдыха у воды. 

Срок: в течении купального сезона 2016 г. 
2.8. Предоставить в отдел гражданской обороны, предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций района: 
- утвержденные положения о зонах массового отдыха населения на

водных объектах городских и сельских поселений района; 
- откорректированные паспорта мест массового отдыха населения на

водных объектах в разрешенных и исторически - сложившихся местах. 
- копии технических освидетельствований, полученных в ГИМС ГУ

МЧС России по Московской области, а также копии заключений 
Роспотребнадзора. 

Срок: до 1 июля 2016 г. 
2.9. Организовать и провести работу по благоустройству территорий 

прилегающих к водным объектам в местах массового отдыха населения, в 
том числе в исторически сложившихся. 

Срок: в период купального сезона 2016 г. 

3. Рекомендовать начальнику УМВД России по Красногорскому
району совместно с Главами городских и сельских поселений района, 

руководителями организаций и предприятий района, во взаимодействии 
с Водной полицией и Государственной инспекцией по маломерным 
судам Московской области: 

Организовать и обеспечить охрану общественного порядка в 
разрешенных и исторически сложившихся местах массового отдыха 
населения у воды. Принять меры по выявлению и привлечению к 



ответственности лиц виновных в нарушении общественного порядка, правил 

поведения на воде. 

Срок: в течении купального сезона 2016 r. 
4. Рекомендовать начальнику ФГУ ЦВКС МО «Архангельское»:
4.1. Организовать работу по обеспечению безопасности людей на водных

объектах в зоне рекреации санатория на подведомственной территории 

(левый берег старицы р. Москва). 

Срок: в течение купального сезона 2016 r. 

11. Организация работы по обеспечению безопасности детей в местах

отдыха (в том числе у воды) детских оздоровительных лагерях (дОЛ) в
период проведения летней оздоровительной кампании 2016 года па
территории Красногорского муниципального района.

В целях принятия дополнительных мер по обеспечению безопасности 
детей в детских оздоровительных лагерях в период проведения летней 

оздоровительной кампании на территории Красногорского муниципального 
района, КЧС и ОПБ района РЕШИЛА: 

1. Принять к сведению информацию начальника Управления

образования администрации района Швейниц Т.В. 

2. Начальнику Управления образования администрации района:
Продолжить работу по обеспечению безопасности детей в местах отдыха

(в том числе у воды) детских оздоровительных лагерях (ДОЛ) в период 
проведения летней оздоровительной кампании 2016 года на территории 

Красногорского муниципального района. 
Срок: в течение летней оздоровительной кампании 2016 года. 

111. Организация работы по выполнению Плана мероприятий по

предотвращению распространения и ликвидации очага бешенства
животных на территории Красногорского муниципального района

Московской области.
В целях обеспечения выполнения Плана мероприятий по 

предотвращению распространения и ликвидации очага бешенства животных 
на территории Красногорского муниципального района, КЧС и ОПБ района 

РЕШИЛА: 

1. Принять к сведению информацию начальника ГУБ МО
«Красногорская станция по борьбе с болезнями животных» А.Ф. Гульченко. 

2. Рекомендовать начальнику ГУВ МО «Красногорская станция по

борьбе с болезнями животных» совместно с Главами городских и 
сельских поселений района, продолжить работу по обеспечению 
выполнения Плана мероприятий по предотвращению распространения и 
ликвидации очага бешенства животных на территории Красногорского 
муниципального района. 

Срок: до полного выполнения мероприятий Плана. 



3. Рекомендовать главам городских и сельских поселений
района согласовывать с ГУБ МО «Красногорская станция по борьбе с 
болезнями животных» проведение всех мероприятий с участием животных 
на подведомственных территориях. 

Срок: постоянно. 

IV. О предотвращении угрозы возникновения чрезвычайной ситуации

связанной с подтоплением земельных участков и жилых строений на

территории СПК «Урожай-2», недопущения действий, приводящих к
ухудшению экологической обстановки на территориях «Урожай-2», СИТ

«Южное», СИТ «Архангельское - 11».
В целях предотвращения угрозы возникновения чрезвычайной 

ситуации, связанной с подтоплением земельных участков и жилых строений 
на территории СПК «Урожай-2», недопущения действий, приводящих к 
ухудшению экологической обстановки на территориях «Урожай-2», СНТ 
«Южное», СНТ «Архангельское - П». КЧС и ОПБ района РЕШИЛА: 

1. Принять к сведению информацию начальника отдела гражданской

обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций 
администрации района И.П. Куркина. 

2. Начальнику правового управления Петуховой Т.А. во

взаимодействии с управлением земельно-имущественных отношений 
администрации района инициировать процедуру изъятия у СНТ 
«Архангельское - П» земельного участка площадью 600.кв.м. с кадастровым 
номером 50: 11 :00:50610:298. 

V. Об обеспечении пожарной безопасности в период летней
оздоровительной кампании

В целях предотвращения угрозы 

ситуации возможных в следствие пожаров, 
ОПБ района РЕШИЛА: 

возникновения чрезвычайных 

в том числе природных КЧС и 

1. Принять к сведению информацию исполняющего обязанности
начальника ОНД и ПР по Красногорскому району УНД и ПР ГУ МЧС России 
по Московской области Е.В. Кособрюхова. 

2. Рекомендовать руководителю ГУП «Мосгоргеотрест» детский

оздоровительный лагерь «Искра» на период пребывания детей обеспечить 

деятельность добровольной пожарной команды (дружины) в соответствии с 
требованиями действующего законодательства ( Федеральный закон от 
06.11.2011 №100-ФЗ «О добровольной пожарной охране»), 
функционирование системы видеонаблюдения и выполнение требований 

пожарной безопасности на подведомственной территории. 
Срок: в период летней оздоровительной кампании 

3. Отделу гражданской обороны, предупреждения и ликвидации

чрезвычайных ситуаций администрации района во взаимодействии с 

общественными организациями, руководителями учреждений, предприятий 



и организаций района активизировать работу по деятельности добровольных 
пожарных команд и дружин. 

Срок: в период летней оздоровительной кампании 

Руководителям, указанным в пунктах настоящего решения, информацию 
о выполнении мероприятий предусмотренных настоящим решением, 
предоставлять в Комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Красногорского 
муниципального района 1\1осковской области (через управление по 
безопасности и защите населения района, на адрес электронной почты: 
krasadшgochs@шail.ru., с подтверждением по по тел.: 8(495) 562-62-44, или 
1\1СЭД. 

Глава Красногорского муниципального района -
Председатель Комиссии по предупреждению 
и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 
обеспечению пожарной безопасности -----.;:::::;1 
Красногорского муниципального района � ,,,,е. :;;;:""': М.В. Сапунов 


